
ČERCHOV - KURZOVA VĚŽ
Nejvyšší vrchol Českého lesa (1042 m) a zároveń neodmyslitelný symbol 
krajiny v okolí Domažlic.

Dnes již téměř staletou historii Čerchova začali psát členové Klubu čes-
kých turistů v roce 1894, kdy na holé čerchovské skále vystavěli dřevěnou 
rozhlednu. Blízkost českými vlastenci hojně navštěvované České Kubice 
a přírodní krásy místa samotného nakonec zapříčinily , že v roce 1897 byla 
pod rozhlednou vystavěna „útulna“ Klubu českých turistů. Po projektan-
tovi a mecenáši stavby byla potom nazvána chýší Pasovského. V letech 
1904 – 1905 vyrostla na místě staré rozhledny nová kamenná, vysoká 25 m, 
s výborným výhledem (za ideálních podmínek až na Alpy). Věž byla finan-
cována ze sbírek, které byly prováděny již od roku 1902 za účelem nahra-
zení původní dřevěné věže novou věží kamennou. Předání věže veřejnosti 
se uskutečnilo 16. července 1905 a byla nazvána Kurzovou věží na počest 
svého příznivce profesora Dr. Viléma Kurze, který se však otevření již ne-
dožil.

Do roku 1990 byl přístup k vrcholu obsazenému armádou zcela nemož-
ný, vojenské objekty na vrcholu byly přísně tajné. Byla jen přístupná přes 
pozemek vojenského útvaru. Během války používala objekty na Čerchově 
německá armáda jako pozorovatelnu.

Lokalita: Český les
Otevřena: 1894, 1990
Výška: 25 m
  
Navštívili jsme: 17. 9. 2005


